
 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.17  DEL 17.06.2016   
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO, DA PARTE DEL SINDACO, DELLA 
COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA, ED ULTERIORI ADEMPIMENTI. 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 21,00 nella Sede 
comunale; previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO P 

 
FIZZOTTI LUCA P 

   
DI STAOLA  ALESSIA   P 

 
DELBO’ DARIO    P 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA    P 

 
MARCHETTI MASSIMO     P 

 
GIACOMETTI STEFANO    P 

 
GIUSEPPE ABBRESCIA   P 

 
MALINVERNI ANGELO    P 

 
CRIVELLI MAURO P 

 
MALINVERNI PIERANGELO P 

   
PRESENTI 

 

 
11 

 
ASSENTI 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la propria precedente deliberazione n. 15, in data odierna, avente per oggetto: «Convalida 
degli eletti alla  carica di Sindaco e di consigliere comunale»; 

Visto l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta. 
1. Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto secondo le disposizioni dettate dalla 

legge e sono membri dei rispettivi consigli. 
2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 

presenza di entrambi i sessi i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al 
consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. 

3. Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta, presenta al consiglio le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio 

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini con il documento allegato ha comunicato a 
questo consiglio: 

A) La nomina dei componenti della Giunta comunale; 

B) La nomina del Vicesindaco; 

Avuta lettura di detto documento; 

Quindi  

Visto l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta. 

1. Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto secondo le disposizioni 
dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli. 

2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 
garantendo la presenza di entrambi i sessi (1), i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e 
ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. 

3. Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta, presenta al consiglio le 
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

4. Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al 
consiglio 

Visto il paragrafo 18 del testo approvato dall’osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali in data 12 marzo 2008, che testualmente recita: 

«Le linee programmatiche di mandato. 
18. Il Tuel ha mantenuto l’obbligo, per tutti gli enti locali, di presentare al Consiglio i contenuti della programmazione 

di mandato entro il termine previsto dallo Statuto, quale primo adempimento programmatorio spettante al Presidente 
della provincia o al Sindaco. 

Alla discussione consiliare non segue una votazione, ma vengono annotate le posizioni dei singoli e dei gruppi, al 
fine di poterne tenere conto nella redazione del piano generale di sviluppo dell’ente. 

La valenza pluriennale del sistema di bilancio, trova rispondenza nelle linee programmatiche di mandato. 
Per garantire, inoltre, il rispetto del postulato della coerenza tra i documenti del sistema di bilancio si suggerisce di 

articolare le finalità di mandato nei medesimi programmi che verranno sviluppati, in chiave triennale, nella relazione 
previsionale e programmatica.»; 

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini con il documento allegato ha presentato a 
questo consiglio le linee programmatiche; 

Avuta lettura di detto documento; 

Udito l’intervento del Sindaco a commento dell’esito delle votazioni, nonché riguardo agli 
obiettivi del programma elettorale 

Interviene il consigliere Malinverni Angelo per comunicare che   il suo gruppo darà 
collaborazione nell’amministrazione di questo Comune controllando il lavoro della maggioranza, 
già partendo dalla prossima settimana, il gruppo lavorerà e sarà da pungolo a fare bene  

Risponde il Sindaco dicendo che non ha bisogno di pungolo, ma di collaborazione, intende 
raccogliere tutte le forze per dare un futuro roseo e indipendente al paese, non serve la critica, 
ma la collaborazione, senza proclami né ultimatum, spera di fare del bene e di fare ciò che 
hanno proposto ai cittadini che li hanno votati.    



Dichiarata chiusa la discussione; 
Visto il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: “Testo unico delle leggi per la composizione e la 
elezione degli organi delle Amministrazioni comunali” e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Visto l’art. 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 170, recante: “Metodo della programmazione economico-
finanziaria”; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio  espresso sulla proposta: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 
                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    f.to in originale  - Dott. Lucia Piazza   
con voti favorevoli n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli, Malinverni P.) resi 
palesemente da n.11 consiglieri presenti e votanti  

D E L I B E R A  

1) Di prendere atto della composizione della Giunta comunale nelle persone  

N. COGNOME E NOME 
Consigliere 
comunale o 

esterno 

1 LUCA FIZZOTTI  Consigliere 
comunale  

2 ALESSIA DISTAOLA  
Consigliere 
comunale 

2) Di prendere atto che all’Assessore Sig. LUCA FIZZOTTI, è stata conferita la carica di 
Vicesindaco.  

3)  Di prendere atto dell’avvenuta presentazione del documento contenente gli indirizzi generali 
di governo esposti dal Sindaco e che viene allegato al presente verbale per farne parte 
integrante e sostanziale. 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 
con voti favorevoli n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli, Malinverni P.) resi 
palesemente da n.11 consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           San Nazzaro Sesia, lì  17.06.2016             
    
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì  30.06.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 


